Hi autem fratres Cain et Abel non habebant ambo inter se similem rerum terrenarum cupiditatem; nec in hoc alter alteri invidit, quod eius dominatus fieret angustior qui alterum occidit si ambo dominarentur (Abel quippe non quaerebat dominationem in ea civitate quae condebatur a fratre), sed invidentia illa diabolica qua invident bonis mali nulla alia causa nisi quia illi boni sunt, illi mali. Nullo enim modo fit minor accedente seu permanente consorte possessio bonitatis, immo possessio bonitas, quam tanto latius quanto concordius individua sociorum possidet caritas. Non habebit denique istam possessionem qui eam noluerit habere communem; et tanto eam reperiet ampliolem quanto amplius ibi potuerit amare consortem.

Illud igitur quod inter Remum et Romulum exortum est quem ad modum adversus se ipsam terrena civitas dividatur ostendit, quod autem inter Cain et

however, were both citizens of the earthly city. Both sought the glory of founding the Roman State, but both could not have as much glory each for himself as either could have if there were but one founder. For if the goal was to boast of power, there would of course be less power if sovereignty was limited by an existing partner. Accordingly, in order that all power might accrue to one single person, his fellow was removed; and what innocence would have kept smaller and better grew through crime into something larger and inferior.

The brothers Cain and Abel, on the other hand, were not moved by the same desire for earthly things; nor did envy arise in the one who slew the other because his power would be restricted if both held it, for Abel did not want power in the city that was being founded by his brother. Cain's envy was rather of that diabolical sort that the wicked feel for the good just because they *are* good, not wicked like themselves. The goodness that a person possesses is, in fact, not at all diminished if it comes to be or continues to be shared with another. On the contrary, goodness is a possession of the undifferentiated love of fellow-members; and the more harmony there is among men, the further that possession extends. Consequently, anyone who refuses to share this possession with another will not have it at all; and he will find that the extent of his possession of it is in proportion to his success in loving a partner in it.

The conflict, therefore, that arose between Remus and Romulus showed how the earthly city is divided against itself, but the dispute between Cain and

Abel inter duas ipsas civitates, Dei et hominum, inimicitias demonstravit. Pugnant ergo inter se mali et mali. Item pugnant inter se mali et boni. Boni vero et boni, si perfecti sunt, inter se pugnare non possunt. Proficientes autem nondumque perfecti ita possunt ut bonus quisque ex ea parte pugnet contra alterum qua etiam contra semet ipsum. Et in uno quippe homine *caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem*. Concupiscentia ergo spiritalis contra alterius potest pugnare carnalem vel concupiscentia carnalis contra alterius spiritalem, sicut inter se pugnant boni et mali; vel certe ipsae concupiscentiae carnales inter se duorum bonorum, nondum utique perfectorum, sicut inter se pugnant mali et mali, donec eorum qui curantur ad ultimam victoriam sanitas perducatur.